متن پیراسته معاهده زهاب (۱۰۴۹ ق / ۱۶۳۹ م)

چکیده:

پس از شاه عباس اول، نوه‌اش، شاه صفی، به سلطنت رسید. در دوره سلطنت وی، کشمکشهایی بسیار میان ایران و عثمانی درگرفت. سرانجام «معاهده زهاب» میان شاه صفی و سلطان مراد چهارم در سال ۱۰۴۹ هجری قمری برابر با ۱۶۳۹ میلادی بسته شد. این معاهده پیامدهایی را برای ایران داشت؛ از جمله جدا شدن بغداد و بین‌النهرین از پیکر ایران زمین. از آنجا که این معاهده در متون تاریخی به صورتهای گوناگون و نقل شده است، بنا به اهمیت سیاسی و تاریخی آن، در این نوشته کوشش شده است متون مختلف با هم مقایسه شده و متن پیراسته و بی‌شبهه‌ای از آن، نشان داده شود.

و متفاوت نقل شده است، در این مقاله کوشش شده است متن پیراسته و بی شبهه‌ای از این معاهده با توجه به منابع موجود ارائه و نتایج و پیامدهای آن بررسی شود. این مقاله به روش پژوهش اسنادی و شیوه مقابله و مقایسه اسناد با یکدیگر انجام شده است.

پیشینه تاریخی

پس از شاه عباس اول، شاه صفی به حکومت رسید. (۱۰۳۸ ق / ۱۶۲۸ م) «نام او سام میرزا بود، پسر صفی میرزا، پسر نواب گیتی‌ستان عباس ماضی. بعد از جلوس، تغییر اسم خود داده، موسوم به اسم پدرش، شاه صفی شد.» (مستوفی، ص ۱۰۵)

شاه صفی به هنگام نشستن بر تخت پادشاهی هجده سال داشت و همه عمر خود را در حرمخانه شاهی گذرانده بود. وی بسیار درنده‌خو و بی‌رحم بود «تا جایی که افراد ذکور خاندان سلطنتی را از دم گشت و ریشه خاندانهای مخلص و خدمتگزاری چون امامقلی خان، فاتح هرمز، و گنجعلی خان زیگ را از ایران برکنند.» (شعبانی، ص ۱۵)

در تاریخ روضة الصفا آمده است:

«در سال [۱۰۴۲ ق / ۱۶۳۲ م] به سعایت و بدگویی بعضی امرای خاصه، شاه صفی دستور تهر بر افشای چراغ چشم و شعله وجود اعیان مجلس و اسباط خاقان مغفور برگشاد و به باد بی‌نیازی نور عیون شمعهای نوربخش ارحام خود را فرونشاند.

(فزوبنی، ص ۱۷۸؛ مرعشی، ص ۴۹؛ لاکهارت، ص ۲۶؛ سایکس، ج ۲، ص ۳۰۰) کشته شدن بزرگان و فرماندهان، خالی شدن کشور از وجود افراد کاردان و ناپایداری پایه‌های حکومت، سرانجام شکست ایران از عثمانی و بسته شدن معاهده زهاب را به سائل

۱۰۴۹ ق. سبب شد.

لاکهاتر در این باره نوشته است: «نبودن فرماندهان لایق و مجرب باعث شکست ایران در جنگ با عثمانی شد و ایران در سال ۱۰۴۹ هـ. / ۱۶۳۹ م. بغداد را از دست داد» (لاکهاتر، ص ۲۱) و در پی آن، همه بین‌النهرین نیز از دست ایران رفت.

سلطان مراد چهارم که پس از واپسین درگیری با شاه عباس دیگر هرگز جرأت دست‌درازی به خاک ایران را نیافته بود، در نتیجه آگاه شدن از اوضاع بسیار بد دربار و میزان نفرتی که در نتیجه خونریزیهای وحشتناک شاه‌صفی در دل مردم، به‌ویژه امرا و لشکریان، به وجود آمده بود، پاره‌ای از ایالات غربی ایران را مورد تجاوز قرار داد.

در زبدة‌التواریخ آمده است:

«در سنه ۱۰۳۹ هـ / ۱۶۳۰ م. که سال دوم جلوس آن حضرت [شاه‌صفی] بود، رومیه به سرکردگی مصطفی پاشا بر سر قلعه ایروان آمده، در اندک وقتی قلعه را به تصرف درآورده و اهل ایروان اطاعت نمودند. در سنه ۱۰۴۱ هـ / ۱۶۴۳ م. شاه صفوی با توپخانه بسیار روانه ایروان شد. بعد از شش ماه محاصره، قلعه را تصرف کرد.»

وی با جسارت از آن شهر دفاع کرد، و مانع پیشرفت دشمن گردید.

هرچند در این ماجرا یک‌دسته از سپاه ایران به سرکردگی زینل‌خان شاملو در حدود کردستان از سپاه عثمانی شکست خورد و به دنبال آن ترکها وارد خاک ایران شدند، اما حرکت شاه‌صفی به سوی بغداد، سردار عثمانی را به ترک محاصره آن شهر واداشت. (شاملو، ص ۴۰؛

در سال ۱۰۴۵ ق. / ۱۶۳۶ م. دولت عثمانی دوباره به خاک ایران حمله کرد و در حدود نخبجون تاخت و تاز نمود، ایروان را محاصره و تبریز را تسخیر و غارت کرد و قسمتی از آن را به آتش کشید، اما به علت سرمای شدید مجبور به بازگشت شد. شاه صفی آذربایجان را پس گرفت و ایروان را نیز از محاصره دشمن بیرون آورد و بدین گونه سلطان عثمانی این بار هم ناکام ماند. (قزوینی، ص ۵۰؛ شاملو، ص ۴۰؛ شاو، ص ۳۳۶؛ زرین کوب، ص ۷۰۱). با این حال درگیریهای ایران و عثمانی به پایان نرسید. پس از چندی باز تاخت و تاز ارتش عثمانی به خاک ایران آغاز شد. این بار بغداد دوباره به محاصره افتاد و با آنکه نزدیک شش ماه در برابر هجوم سپاه عثمانی مقاومت کرد، اما سرانجام به سبب نبود آذوقه، تسلیم شد (۱۰۴۸ ق.).

وحید قزوینی نوشته است:

«قشون آل عثمان به سرکردگی خود سلطان مراد، عراق عرب را مورد حمله قرار داد. آنان توانستند یکی از اعضاء شریف و نفیس این کشور را از بدن جدا کنند.» (قزوینی، ص ۱۷)

در سال ۱۰۴۹ هـ / ۱۶۳۹ م. بغداد از ایران جدا شد و براساس سازشنامه‌ای که میان دولت ایران و دولت عثمانی تنظیم گردید، این جدایی رسمیت یافت. مستوفی درباره این سازشنامه چنین نوشته است:

«...

«فمن نکث فانما ینکث علی نفسه». والسلام علی من اتبع الهدی.» (اصفهانی، ص ۱-۲۷۰؛ قزوینی، ص ۵۳-۵۰؛ اعتمادالسلطنه، ص ۳۹۴-۳؛ مجموعه معاهدات، ص ۲-۱۹۱؛ مشیرالدوله، ص ۸۰)

نتایج و پیامدهای معاهده زهاب

این سازش‌نامه که در محل زهاب به دستور شاه‌صفی و سلطان‌مراد چهارم در سال (۱۰۴۹ق / ۱۶۳۹م) با حضور صاروخان و محمدقلی‌خان، نمایندگان ایران، و مصطفی پاشا، نماینده عثمانی، بسته شد، پیامدهای سیاسی، اجتماعی و اقتصادی ویژه داشت، زیرا این معاهده، همان‌گونه که دیده شد، به‌طور کامل به نفع عثمانی بود؛ آنان پس از کشمکشهای طولانی بغداد را به‌طور رسمی از ایران جدا نمودند و در پی آن، بصره و همهٔ بین‌النهرین را که از نظر اقتصادی و حمل و نقل و تجارت اهمیتی ویژه داشت، متصرف شدند. شهرهای مذهبی و عتبات عالیات از دست ایران خارج شد و رفت و آمد زوار در این مناطق با مشکل رو به رو گردید. بخشی از آذربایجان نیز به تصرف عثمانی درآمد. در واقع با این سازش شاه‌صفی در مدتی کوتاه، همهٔ دستاوردهای دورهٔ شاه‌عباس را از دست داد.

در مجلهٔ ایرانشهر، نشریهٔ شمارهٔ ۲۲ کمیسیون ملی یونسکو در ایران، آمده است:

«عهدنامهٔ زهاب که در سال (۱۰۴۹ق / ۱۶۳۹م) منعقد گردید، به جنگهای طولانی با ترکیه [عثمانی] پایان داد. اگر چه ایران در آخرین جنگی که با ترکیه کرد، دچار شکست شد، مع‌ذالک مرزهای آن از خطر محفوظ ماند و برای چندین سال بعد از آن تاریخ هیچ‌گونه تغییری در آنها پدید نیامد. با وجود آنکه دورهٔ طولانی صلح به‌طور کلی به نفع مملکت بود، ولی در عوض قوای نظامی به‌تدریج کفایت خود را از دست داد...»

دولت عثمانی در راه این چیرگی، هزاران نفر سپاهی و چندین فرمانده ارشد و مقام عالیرتبه خود را (از جمله محمدپاشا، وزیراعظم) از دست داده بود (هدایت، همان، ص ۶۸۹۹) و هرگز فکر نمی‌کرد به این آسانی این شهر مهم را دوباره به دست آورد. تسلط بر بین‌النهرین و راههای ارتباطی شرق و غرب، امتیاز کمی نبود که نصیب عثمانی شد. در تاریخ روضه‌الصفاء آمده است: «... بالجمله در عرض چهل روز قلعه بغداد مفتوح شد (۱۸ شعبان ۱۰۴۷ / ۱۶۳۸م) و به غارت رفت و خلق عظیمی شهید شدند و سر و سامان ضریح مبارکه امامین کاظمین به دست عدوان سپاه رومیه به غارت رفت و به مضجع اولاد رسول (ص) جسارت شد...» (هدایت، همان، ص ۹۸۹۹).

ایروان از آن ایران